Or, la fin prochaine du corps humain, c'est l'âme raisonnable et ses opérations ; car la matière est pour la forme, et les instruments pour les actions de l'agent principal. Je dis donc que Dieu a établi le corps humain dans la disposition la meilleure pour répondre à une telle forme et à de telles opérations. Si l'on voit quelque défaut dans la disposition du corps humain, il faut considérer que ce défaut découle de la matière, par ailleurs nécessaire aux propriétés requises par un corps pour qu'il soit exactement ajusté à l'âme et à ses opérations ».

Sic igitur Deus unicuique rei naturali dedit optimam dispositionem, non quidem simpliciter, sed secundum ordinem ad proprium finem. Et hoc est quod philosophus dicit, in II Physic., et quia dignius est sic, non tamen simpliciter, sed ad uniuscuiusque substantiam. Finis autem proximus humani corporis est anima rationalis et operationes ipsius, materia enim est propter formam, et instrumenta propter actiones agentis. Dico ergo quod Deus instituit corpus humanum in optima dispositione secundum convenientiam ad talem formam et ad tales operationes. Et si aliquis defectus in dispositione humani corporis esse videtur, considerandum est quod talis defectus sequitur ex necessitate materiae, ad ea quae requiruntur in corpore ut sit debita proportio ipsius ad animam et ad animae operationes.

²²⁷ CATTIN, Y., *L'antropologie politique de Thomas d'Aquin*, p. 42.

si les choses sont ce qu'elle dit qu'elles sont. La représentation est pratique quand elle opère une modification dans le monde. Si la modification correspond à ce qui a été représenté, il y a « succès » et elle est réussie ; si elle ne correspond pas, c'est l'« échec » et elle échoue. Réussir veut dire décider ou faire ce qu'on voulait ; échouer, ne pas réussir à le décider ou à le faire. Représenter, dans ce sens, consiste dans la présentation d'une fin pour l'activité. Ce qui est représenté l'est comme étant un bien. C'est-à-dire que si ce qui est fait n'est pas nécessairement un bien, ce qu'on voulait faire l'était, quoique de manière apparente. Chaque action particulière est orientée vers un bien. La racine de la notion de bien demeure dans la notion de représentation et dans la nature de l'être rationnel. Être rationnel, par définition, signifie produire représentations théoriques ou pratiques.

D'après la pensée de J. Castello Dubra, étant donné l'aspect naturel et le rationnel qui marquent l'existence humaine, l'homme est mis en évidence par rapport à la nature. Or, dit-il, « l'homme peut-être qualifié, ouvertement et sans retouches, comme un être naturel »²²⁸.